PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Ofício nº  107/2025–Gabinete do Prefeito              Belém, 27 de março de 2025.

Exmo. Sr.

LÚCIO DUTRA VALE

Conselheiro-Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

Senhor Conselheiro-Presidente,

Honrado em cumprimentá-lo e, atendendo ao disposto no art. 1º, incisos

IV e VII, da Instrução Normativa nº 02 - TCM-PA de 16 de dezembro de 2019,

que trata sobre procedimentos para apresentação eletrônica da Prestação de

Contas de Governo, encaminho o Balanço Geral do Município de Belém

referente ao exercício de 2024 e o Termo de Transferência de Cargo entre

sucessor e sucedido para registro e controle.

Respeitosamente,

IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Prefeito Municipal de Belém

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE CARGO - TTC

(art. 1º, inciso VII, da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2019/TCMPA, de 16 de dezembro de 2019.)

RESPONSÁVEIS:

NOME: EDMILSON BRITO RODRIGUES

CARGO DO ORDENADOR DE DESPESAS SUCEDIDO: PREFEITO

ENDEREÇO PARTICULAR: Avenida Conselheiro Furtado 3405, Guamá, CEP 66073-160.

CPF: 090.068.262-00

DATA DA POSSE: 01/01/2021

NOME: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
CARGO DO ORDENADOR DE DESPESAS SUCESSOR: PREFEITO

ENDEREÇO PARTICULAR: Avenida Pedro Alvares Cabral, 264, Umarizal, CEP 66060-230.
CPF: 946.607.512-87

DATA DA POSSE: 01/01/2025

I - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITA VALO RES R$

Previsão Inicial (a)                                     5.327.810.989,00
Previsão Atualizada (b)                                     6.463.517.477,02
Receitas Realizadas (c)                                     5.762.408.964,04
Saldo (d) = (c-b) -                                      701.108.512,98

DESPESA VALO RES R$

Dotação Inicial (e)                                     5.327.810.989,00
Dotação Atualizada (f)                                     6.868.606.476,52
Despesas Empenhadas (g)                                     5.779.532.772,24
Despesas Liquidadas (h)                                     5.725.244.813,44
Despesas Pagas (i)                                     5.688.283.030,06
Saldo de Dotação (j) = (f-g)                                     1.089.073.704,28

DEMO NSTRATIVO  DE EXECUÇÃO  DOS RESTO S A PAGAR

Restos a Pagar não Processados

Inscritos em Exercícios Anteriores (a)  16.707.501,99
Inscritos em 31 de dezembro de 20XX (b)  36.738.417,25
Liquidados (c)                                          31.601.553,54
Pagos (d)                                          31.599.361,86
Cancelados (e)  2.403.613,79
Saldo (f) = (a + b – d – e)  19.442.943,59

Restos a Pagar Processados

Inscritos em Exercícios Anteriores (a)  8.527.198,20
Inscritos em 31 de dezembro de 20XX (b)                                          26.329.728,00
Pagos (c)  22.744.068,71
Cancelados (d)                                            3.558.471,73
Saldo (e) = (a + b – c – d)  8.554.385,76

II- EXECUÇÃO FINANCEIRA

INGRESSO S VALO RES R$

Receita Orçamentária (I)                                                                       5.762.408.964,04
Ordinária                                                                       3.291.848.673,03
Vinculada                                                                       2.470.560.291,01

Transferências Financeiras Recebidas (II)  7.063.590.477,65
Recebimentos Extra-orçamentários (III)  946.737.557,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Saldo do Exercício Anterior (IV)                                                                       1.525.257.059,57
Total (V) = (I + II + III + IV)  15.297.994.059,03

DISPÊNDIO S VALO RES R$

Despesa Orçamentária (VI)                                                                       5.779.532.772,24
Ordinária                                                                       2.153.284.137,50
Vinculada                                                                       3.626.248.634,74

Transferências Financeiras Concedidas (VII)                                                                       6.993.760.437,37
Pagamentos  Extra-orçamentários (VIII)                                                                          882.356.967,19
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)                                                                       1.642.343.882,23
Total (X) = (VI + VII + VIII + IX)                                                                     15.297.994.059,03

III- EXECUÇÃO PATRIMONIAL

ATIVO  SALDO  NA DATA DA
TRANSFERÊNCIA

Estoques  269.113,03
Dívida Ativa  5.016.420.000,98
Bens Móveis  383.503.509,52
Bens Imóveis  95.112.042,29
Total  5.495.304.665,82

PASSIVO  SALDO  NA DATA DA
TRANSFERÊNCIA

Dívida Flutuante  198.581.664,49
Dívida Fundada  1.809.490.860,19
Total  2.008.072.524,68

IV- DEMONSTRATIVO DOS SALDOS

CONTÁBEIS

Caixa¹  743.721.370,94
Banco Conta Movimento²  743.721.370,94
Banco Conta Vinculada²  -
Total  743.721.370,94

ACORDO EXPRESSO:

Os registros constantes do Presente Termo de Transferência de Cargo expressam a situação real da Prefeitura

Municipal de Belém e por ser verdade, nesta data firmam-no por mútuo acordo.

Belém, 31 de janeiro de 2024. (Data da transferência)

EDMILSON BRITO RODRIGUES

SUCEDIDO

IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

SUCESSOR

		2025-03-28T17:00:56-0300
	IGOR WANDER CENTENO NORMANDO:94660751287

		2025-03-28T17:01:22-0300
	IGOR WANDER CENTENO NORMANDO:94660751287

		2025-03-31T09:20:10-0300
	EDMILSON BRITO RODRIGUES:09006826200